UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDMN&GDTH Hải Phòng, ngày     tháng 3 năm 2025
V/v tuyên truyền về công tác tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục

“cần, kiệm, liêm, chính, chi công vô tư”

Kính gửi:

- Phòng GDĐT quận, huyện, thành phố Thủy Nguyên;

- Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, thành phố Thủy Nguyên;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTU, ngày 13/3/2025 của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng về tuyên truyền Chỉ thị số 42-

CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”. Sở Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố về công tác

tuyên truyền, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Giúp cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động toàn ngành có

nhận thức sâu sắc về tính cấp thiết, ý nghĩa, nhiệm vụ, giải pháp quan trọng của

Chỉ thị số 42-CT/TW về công tác giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính,

chí công vô tư”; góp phần vào sự thống nhất trong toàn Đảng và sự đồng thuận

của xã hội trong triển khai thực hiện.

- Góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức

đảng các cấp; vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị về việc

chỉ đạo, triển khai thực hiện giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí

công vô tư”, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên.

- Công tác tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng, sáng tạo và linh

hoạt có sự lan tỏa sâu rộng; gắn với việc tuyên truyền về công tác xây dựng, chỉnh

đốn Đảng, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,

các sự kiện chính trị của đất nước, thành phố và địa phương.

2

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền kết quả đạt được trong công tác giáo dục đạo đức, cách

mạng cho cán bộ, đảng viên; khẳng định việc cụ thể hóa các chuẩn mực “cần,

kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” thành quy định của Đảng, pháp luật của Nhà

nước, đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử và văn hóa công sở. Nâng cao hiệu

quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, đáp ứng yêu cầu xây

dựng, phát triển đất nước và bảo vệ tổ quốc trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên

vươn mình của dân tộc.

- Làm rõ phẩm chất “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” là phẩm

chất đạo đức quan trọng hàng đầu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức;

tính cấp thiết của việc giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công

vô tư” trong nội bộ Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội; trách nhiệm của cấp

ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu trong thực hiện các quy định của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí

công vô tư” gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện trách nhiệm nêu gương,

chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trọng giai đoạn mới.

- Thực hành các chuẩn mực đạo đức trong giai đoạn mới (tâm huyết, trách

nhiệm, mẫm cán, tận tụy với công việc được giao; tiết kiệm, không xa hoa, lãng

phí giữ minh trong sạch, không tham nhũng; trọng danh dự, liêm sỉ; không phiền

hà, sách nhiễu; trung thực, ngay thẳng, công tâm, khách quan; thấy đúng phải

bảo vệ, thấy sai phải đấu tranh,...). Thực hành tốt tự phê bình và phê bình, chống

chủ nghĩa cá nhân, đấu tranh chống lãng phí, tiêu cực; dám nghĩ, dám làm, dám

chịu trách nhiệm vì sự phát triển của đất nước, vì hạnh phúc của nhân dân.

- Biểu dương những tấm gương tiêu biểu về đạo đức, cách mạng, thường

xuyên thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, hết lòng phụng sự tổ

quốc, phục vụ nhân dân. Tăng cường tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của

Đảng, đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc

chủ trương, đường lối của Đảng về công tác giáo dục và thực hành “cần, kiệm,

liêm, chính, chí công vô tư”.

3. Tổ chức thực hiện

- Các cơ sở giáo dục tổ chức truyên truyền, phổ biến rộng rãi đến toàn

thể cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động của đơn vị mình về công tác

giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” trong các cuộc

3

họp, hội nghị hoặc sinh hoạt của đơn vị. Thực hiện tuyên truyền trên các các nền

tảng mạng xã hội, các chuyên mục, bài viết trên cổng thông tin của đơn vị,...

- Thực hiện đưa nội dung bồi dưỡng đội ngũ giáo viên về công tác giáo dục

và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” vào chương trình bồi dưỡng

hằng năm đối với giáo viên đang giảng dạy tại các cơ sở giáo dục. Nhất là đối với

giáo viên đang thực hiện giảng dạy môn Đạo đức và Giáo dục công dân.

- Chủ động trong việc xây dựng kế hoạch giáo dục, trong đó chú ý đổi

mới nội dung, phương pháp và lồng ghép linh hoạt, phù hợp công tác giáo dục

đạo đức cách mạng cho học sinh, học viên các cấp học.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị căn cứ vào tình hình thực

tiễn, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-04-02T07:45:47+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T09:16:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T09:16:15+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T09:16:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!